
N. 44   in data  06/10/2006 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2006 – STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI  
RICOGNIZIONE EQUILIBRI – SALVAGUARDIA – ARTICOLO N. 193 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
------------------------ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Risorse Finanziarie – Dott. Pini 
Sergio  Tiziano - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco Negri Angelo Natale introduce l’argomento puntualizzando il nuovo metodo che questa 
Amministrazione Comunale indente adottare per meglio analizzare questa deliberazione. La 
maggioranza non vuole fare solo una analisi numerica ma vuole fare anche una analisi politica dello 
stato di attuazione dei programmi. Ogni Assessore ha predisposto una relazione mettendo in 
evidenza le rettifiche che vorrà apportare al proprio assessorato per la realizzazione del programma. 
Passa pertanto la parola all’Assessore alle Risorse Finanziarie Pini Sergio Tiziano. 
 
Interviene l’Assessore Pini Sergio Tiziano il quale illustra ampiamente lo stato di attuazione 
dell’Assessorato Risorse Finanziarie come da allegata relazione. 
 
Interviene il Sindaco specificando che prima di passare la parola agli altri Assessori legge l’allegata  
relazione del Revisore del Conti. 
 
Interviene l’Assessore Maggioni Roberto, il quale legge l’allegata relazione inerente il programma 
dell’Assessorato Lavori Pubblici. 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore allo Sport e Tempo Libero Frigerio Aldo che dà lettura 
dell’allegata relazione relativa al suo assessorato. 
 
Interviene l’Assessore Lavelli Nadia la quale illustra esaurientemente il programma 
dell’Assessorato all’Ambiente , Ecologia e Protezione Civile, così come contenuto nell’allegata 
relazione. 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore Biffi Davide il quale leggerà esclusivamente l’allegata 
relazione inerente l’Assessorato Famiglia, Politiche Sociali rimandando quella relativa 
all’Assessorato Pubblica Istruzione al successivo punto posto all’ordine del giorno relativamente 
all’approvazione piano diritto allo studio. 
 
Interviene l’Assessore Ripamonti Walter che legge l’allegata relazione inerente l’Assessorato 
Cultura, Informatizzazione. 
 
Il Sindaco passa la parola al Consigliere Ratti Virginio che collabora con il Sindaco stesso per 
quanto riguarda l’Assessorato Urbanistica ed Edilizia. 
 
Interviene il Consigliere Ratti Virginio Luigi leggendo  il contenuto dell’allegata relazione sullo 
stato di attuazione del programma e delle attività svolte  inerenti l’urbanistica e l’edilizia. 
 
Il Sindaco passa la parola al Consigliere Mevio Lucia Angela in qualità di Presidente della 
Biblioteca, la quale spiega come si svolgerà la giornata di titolazione della Biblioteca Comunale a 



Nando Maggioni. E’ prevista una cerimonia religiosa ed una civile alla presenza di diversi sacerdoti 
che hanno conosciuto Nando che concelebreranno una Messa in suo suffragio. All’esterno della 
Biblioteca verrà collocata una targa di vetro con incisa una frase che vuole rappresentare Nando e la 
Biblioteca. Verranno invitate diverse persone sia del mondo politico che culturale, l’intera 
cittadinanza e tutte le persone che sono state particolarmente vicine a Nando nella sua attività.   
 
Il Consigliere Redaelli Walter interviene chiedendo all’Assessore Pini Sergio Tiziano se la 
previsione iniziale dell’Ici di circa 875 mila euro è stata mantenuta 
 
L’Assessore Pini Sergio Tiziano risponde che è stata mantenuta la previsione di bilancio. 
 
Il Consigliere Redaelli Walter sottolinea che l’Assessore Pini insiste nel ribadire che il bilancio è 
“malato”, ma è normale che quando c’è un cambio di amministrazione ci sia polemica. Fa però 
presente che anche la sua amministrazione non ha ereditato un bilancio sanissimo ed ha dovuto fare 
sforzi per cinque anni. Precisa che l’Assessore Pini insiste nel dire che si devono spendere soldi 
“sicuri” ma rileva che nelle deliberazioni di Giunta Comunale del 28 settembre 2006 di 
approvazione studio di fattibilità lavori di installazione  pannelli fotovoltaici e di realizzazione 
passerelle è previsto che la “spesa verrà finanziata con l’assunzione di mutuo”. Chiede pertanto, 
all’Assessore Pini, come è possibile  ciò se i mutui non si possono assumere?   
 
Il Sindaco sostiene che quello detto dall’Assessore Pini è il “vangelo”, per l’impostazione lineare di 
contenimento della spesa. Nel programma triennale sono state previste queste opere da realizzare 
non solo con fondi dell’Amministrazione Comunale ma anche con altre iniziative. Questa 
maggioranza si impegna a realizzare opere utilizzando metodi nuovi di finanziamento. Per esempio 
l’Assessore Lavelli ha alcune idee per realizzare gli impianti fotovoltaici. 
 
Il Consigliere Redaelli Walter ribadisce che  ci sono delle delibere di Giunta che prevedono la 
realizzazione di quelle opere mediante accensione di mutui. Chiede inoltre chiarimenti sulla 
collocazione ed i costi  dell’impianto di video-sorveglianza. 
 
L’Assessore Maggioni Roberto elenca i punti critici dove si è pensato di installare le dieci 
telecamere  a fronte di una spesa preventiva di circa 40 mila euro. Rileva che si sta provvedendo ad 
uno studio di fattibilità per definire i siti e le aree più a rischio, il tipo di telecamere se fisse o 
girevoli con una visione a 180 gradi, nel rispetto delle norme sulla privacy. Il numero di telecamere 
potrà variare a secondo dell’importo a disposizione per tale intervento.    
 
Il Consigliere Redaelli Walter nota con piacere che anche l’attuale Amministrazione ha mantenuto il 
“contributo alla vita”. 
 
Il Consigliere Mevio Lucia Angela fa presente  che assieme al contributo viene spedita a casa di 
ogni bambino una pergamena contenente le “10 regole d’oro” – i cosiddetti comandamenti di vita 
civile. 
 
Il Consigliere Redaelli Walter non condivide gli incarichi di consulenza, per esempio lo studio per 
lo sportello unico, anche perché l’attuale amministrazione ha già deciso su quell’area, pertanto è    
inutile lo studio. Si dichiara d’accordo per un’attività produttiva nell’area ex Gros Market, anche se 
è difficile considerando tutti i vincoli del  Parco Regionale della Valle del Lambro. 
 
Il Sindaco chiede al Consigliere Redaelli Walter di riferire a quali deliberazioni precisamente 
accennava  prima per l’assunzione dei mutui. 
 
Il Consigliere Redaelli Walter legge testualmente quanto riportato nella deliberazione: “di dare atto 
che la spesa verrà  finanziata con l’assunzione di un mutuo a carico dell’apposito intervento del 
bilancio di previsione 2007”. 
 



Il Sindaco sostiene che la deliberazione è stata adottata prima che l’Amministrazione venisse a 
conoscenza del dato che non avrebbe più potuto assumere mutui. 
 
Il Consigliere Redaelli Walter ribadisce che già a marzo si sapeva che non si sarebbero potuti 
assumere nuovi mutui. Dichiara anche a nome del suo Gruppo che esprimeranno voto contrario in 
quanto non concordano con alcune scelte fatte dall’attuale Amministrazione  Comunale che è 
intervenuta sulla loro precedente programmazione.     

Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli 
atti d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 12  favorevoli e voti 3 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 15 i presenti, 
dei quali  15  i votanti e  0  astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge Costituzionale n. 3/2001 sono stati abrogati gli artt. 125 e 

130 della Costituzione che  prevedevano i controlli sugli atti amministrativi delle Regioni e 
degli Enti Locali, pertanto, nell’osservanza della deliberazione della Giunta Regionale del 
09.11.2001, gli Enti Locali non dovranno più assoggettare al controllo dell’O.RE.CO.  gli atti 
amministrativi con decorrenza 09.11.2001, per cui la presente deliberazione non è soggetta al 
predetto relativo controllo.--- 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  44  DEL  06.10.2006 
 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
- DOTT. PINI SERGIO TIZIANO - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta 
di deliberazione avente ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2006 – STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI  RICOGNIZIONE EQUILIBRI – SALVAGUARDIA – 
ARTICOLO N. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000" nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’articolo 193 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale prevede che con la periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale e comunque almeno una volta entro il 30 
settembre di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l’organo consiliare dà atto del permanere degli 
equilibri generali del bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente i 
provvedimenti necessari per il ripiano di eventuali debiti di cui all'articolo 194,  per il ripiano 
dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati 
della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, per 
squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure a 
ripristinare il pareggio; 

Considerato che il conto consuntivo esercizio 2005 è stato regolarmente approvato con propria 
deliberazione n. 38  del  22.09.2006 e che presenta un risultato attivo di gestione di �  
137.589,38.=; 
 
Dato atto  che è stata verificata la parte dei residui, sia attivi che passivi, in riferimento al conto 
consuntivo 2005 e che si stanno attuando i programmi di realizzazione per l'utilizzo degli stessi. Più 
in generale i programmi di cui alla relazione previsionale e programmatica per l'anno 2006 sono in 
fase di attuazione; 
 
Rilevato che l'andamento di gestione del bilancio di previsione 2006 presenta allo stato attuale un 
potenziale squilibrio nella gestione in conto competenza condotto con una proiezione della gestione 
finanziaria al 31 dicembre del corrente anno per cui a seguito di ciò occorre procedere  ad una 
variazione di bilancio per il reperimento delle necessarie risorse finanziarie mediante applicazione 
di avanzo di amministrazione per � 97.200,00= come si rileva dall’allegato “A” che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Viste le risultanze contenute nell’allegato “A”; 
 
Evidenziato di dover procedere contestualmente alla presente variazione di bilancio di previsione 
anno 2006, così come indicato nell’allegato “A”; 
 
Atteso che con la presente variazione  di bilancio vengono rispettati tutti gli equilibri di cui 
all’articolo 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il quadro degli equilibri di bilancio (allegato “B”); 
 
Viste le relazioni degli Assessori allegate al presente provvedimento (allegato “C”); 
 
Vista l’allegata relazione redatta dal Revisore dei Conti Dott. Ripamonti Giovanni in data 
29.09.2006, in osservanza dell'art. 15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



Dato atto che non occorre adottare provvedimenti ai sensi dell'articolo 194 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 avendo accertato l'insussistenza di debiti fuori bilancio, come da allegate 
comunicazioni dei Responsabili di Area (allegato “D”); 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Con voti __ favorevoli e voti __ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, 
dei quali __ i votanti e __ astenuti 
 

DELIBERA 
 
- di procedere, a seguito di un rilevato potenziale squilibrio della gestione di competenza 

condotto con una proiezione finanziaria al 31 dicembre del corrente anno, ad una variazione di 
bilancio per il reperimento delle necessarie risorse finanziarie mediante applicazione 
dell’avanzo di amministrazione per � 97.200,00=, così come indicato analiticamente 
nell’allegato prospetto “A”, redatto dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
- di procedere alla variazione di bilancio esercizio 2006, così come contenuto nell’allegato “A”; 
 
- di dare atto, che dai dati della gestione finanziaria esercizio 2006, nonché in conseguenza della 

predetta variazione, risulta il permanere di tutti gli equilibri di bilancio esercizio 2006, come 
risulta dal prospetto allegato “B”; 

 
- di dare atto che non occorre adottare provvedimenti ai sensi dell'articolo 194 del D.Lgs. del 

18.08.2000, n. 267, data l'insussistenza di debiti fuori bilancio come da allegate comunicazioni 
(allegato “D”) dei Responsabili di Area; 

 
- di dare atto, altresì, che i programmi di cui alla relazione previsionale e programmatica 2006 

sono in fase di attuazione.--- 
 

 
 

                                L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
 F.to (DOTT. PINI SERGIO TIZIANO) 

 
 
 
 
 
 
 
 


